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ABBREVIATIONS

OHDs - oncohematological diseases

bla - genes encoding β-lactamases

BCR - Blood Culture Rate

BSIs - Bloodstream Infections

BG - Bulgaria

CDC - Centre for Disease Prevention and Control

CLSI - Clinical and Laboratory Standards Institute

CRE - Carbapenem-Resistant Enterobacteriaceae

CR - Carbapenem-Resistant

CVC - Central Venous Catheter

CoNS - Coagulase-Negative Staphylococcus
DDDs - Defined Daily Doses

DALYs - Disability-Adjusted Life-Years (years of life lost due to disease and/or premature death)

EU - European Union

Efm - Enterococcus faecium

ESBL - Extended-Spectrum Beta-Lactamase

ESKAPE - E. faecium, S. aureus, K. pneumoniae, A. baumannii, P. aeruginosa, Enterobacter spp.

ЕSCAPE - E. faecium, S. aureus, C. difficile, A. baumannii, P. aeruginosa,

Enterobacteriacae
ESKAPEEc - E. faecium, S. aureus, K. pneumoniae, A. baumannii, P. aeruginosa, Enterobacter
spp., E. coli

EUCAST - European Committee on Antimicrobial Susceptibility Testing

ECDC - European Centre for Disease Prevention and Control

GVHD - Graft Versus Host Disease

HICs - High Income Countries

HLAR - High Level Aminoglycoside Resistance

ISs - Insertion Sequences

ICU - Intensive Care Unit

LCBI - Laboratory Confirmed Bloodstream Infections

MBI - LCBI - Mucosal Barrier Injury Laboratory Confirmed Bloodstream Infection

LICs - Low Income Countries

LMICs - Low- and Middle-Income Countries

MBLs - Metalo-beta lactamases

MLST - Multi Locus Sequence Typing

MRCoNS - Methicillin-Resistant Coagulase-Negative Staphylococci
MRSA - Methicillin-Resistant Staphylococcus aureus
MIC - Minimal Inhibitory Concentration

MDR - Multidrug Resistant
NA - not applicable

OXA - oxacillinase
PDR - Pan Drug Resistant

PCR - Polymerase Chain Reaction

ST - Sequence Type

TSM - trimethoprim/sulphomethoxazole

UH - University Hospital

VRE - Vancomycin-Resistant Enterococcus

VREfm - Vancomycin-Resistant Enterococcus faecium
VREf - Vancomycin-Resistant Enterococcus faecalis

XDR - Extensively Drug Resistant
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INTRODUCTION

Despite the significant medical advances of recent decades, bloodstream infections

continue to be a serious public health problem and a leading cause of morbidity and

mortality. The incidence of these infections in population-based studies in Europe and

North America ranges between 113 and 204 per 100,000 person-years (Goto M, 2013), and

the mortality rate is estimated between 15% and 30% (Hattori H, 2018). A large study on

global mortality associated with 33 clinically important bacterial pathogens conducted in

2019, covering 343 million individual records in 204 countries, reported a total of 13.7

million infection-related deaths. Of the 11 infectious syndromes studied, two were

associated with over 2 million deaths each: lower respiratory tract infections with 4 million

and bloodstream infections with 2.91 million deaths (Ikuta K, 2022). In addition,

bloodstream infections have been identified as the leading infectious syndrome in two

super-regions of the world, and Staphylococcus aureus as the global leading cause of fatal

bloodstream infections, responsible for 299,000 deaths in 2019 (Ikuta K, 2022).

In 2008, Rice grouped the bacterial species Enterococcus faecium, Staphylococcus

aureus, Klebsiella pneumoniae, Acinetobacter baumannii, Pseudomonas aeruginosa and

Enterobacter spp. into a group called "ESKAPE" as the most common causative agents

of life-threatening healthcare-associated infections and for their ability to escape the effects

of many antibiotics and for their multidrug resistance profile (Rice L, 2008). In 2009, a

more appropriate acronym, ESCARE, was proposed, with "C" referring to Clostridioides

difficile, an important nosocomial pathogen that can also readily acquire multidrug

resistance, and "E" referring to Enterobacteriacae, referring to all Gram-negative enteric

bacteria, incl. E. coli, Klebsiella pneumoniae, Proteus spp. and Enterobacter spp. (Peterson

L, 2009). Because of their highly problematic resistance, some of these pathogens

(vancomycin-resistant Enterococcus faecium, carbapenem-resistant Pseudomonas

aeruginosa, Acinetobacter baumannii and Enterobacteriacae) are also included in the

World Health Organization (WHO) list of microorganisms that are prioritized as "critical"

for research and development of new, effective antibiotics (WHO, 2017).

A number of studies have demonstrated, in addition to an increasing burden of bacterial

bloodstream infections worldwide, a steady trend towards a rapidly increasing incidence of

infections caused by the ESKAPE group, representing between 50 and 70% of their

aetiological spectrum, with these infections often associated with prolonged hospital stay,

increased economic costs and worse outcomes due to inadequate and delayed antimicrobial

therapy because of the antimicrobial resistance of their causative agents (De Kraker M,

2013; Founou R, 2017; Marturano J, 2019; Pogue J, 2015; Stewardson A, 2016;

Tacconelli E, 2019; Yang S, 2019; Zhen X, 2019).

The medical advances and the new treatment options for a number of diseases are

leading to a steadily growing group of immunocompromised patients (those with

oncohematological diseases, transplant recipients, ICU patients, etc.). In recent years, there

has been a clear global trend of increasing incidence of invasive, life-threatening infections

caused by multidrug-resistant ESKAPE pathogens in this specific group as well, with these

microorganisms being among the leading causes of mortality (Gustinetti G, 2016;

Martinez-Nadal G, 2020).

Currently, antimicrobial resistance is one of the most important causes of death

globally, associated with a disease burden higher than that of HIV or malaria (Ikuta K,

2022), and in 2050 it is estimated to be the number one cause of death, surpassing even the

oncological diseases (O'Neill J, 2016). In 2019, the WHO announced “Antimicrobial

Resistance” as one of the top ten public health threats, adding two more indicators to its

2019-2023 agenda: bloodstream infections caused by E. coli resistant to third-generation
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cephalosporins and methicillin-resistant S. aureus (MRSA), and antibiotic consumption at

the national level (WHO, 2019).

In the context of the above, bloodstream infections caused by resistant organisms

represent a very topical medical problem. Surveillance and analysis of important

microbiological and epidemiological aspects of these infections, regarding trends in the

etiological spectrum and antimicrobial susceptibility of pathogens, risk factors and the

lethality that accompanies them, provide important information to clinical specialists and

infection control professionals for the design of adequate treatment algorithms and

prevention and control programs at the local level. On the other hand, adequate surveillance

at the local level contributes significantly to the expansion of data and scientific information

on antimicrobial resistance at the national level and to the analysis of the information

generated in order to assess the burden of antimicrobial resistance in different infections,

in particular those of the blood. The generation of high quality and comparable data on

these issues, allow their integration with data from European and Global Surveillance

Networks and support policy making aimed at limiting and controlling the problem of

Antimicrobial resistance at national and global level.

I. PURPOSE AND OBJECTIVES

The aim of this thesis is to perform a microbiological and epidemiological study on

antimicrobial resistance of the most common causative agents of bacteremia over a 10-year

period and the lethality associated with them.

In relation to this aim, the following tasks were set:

1. To study and analyze the etiological spectrum of laboratory-confirmed bacterial

bloodstream infections in hospitalized patients at St. Marina University Hospital in the

period 2011-2020 (regardless of age, gender, diagnosis, clinic) and to investigate the

resistance to antimicrobial drugs of the most common causative agents of bacteremia

associated with these infections, and to assess the trend in the development of resistance

over time.

2. To investigate the genetic mechanisms of resistance to third-generation cephalosporins

and carbapenems in representative carbapenem-resistant Klebsiella pneumoniae,

Enterobacter cloacae complex and Acinetobacter baumannii blood isolates and to

perform epidemiological typing.

3. To study and analyze the etiologic spectrum of laboratory-confirmed bacterial

bloodstream infections in hospitalized patients with oncohematological diseases

(regardless of age, sex, diagnosis) between 2010 and 2020 and to investigate the

antimicrobial drug resistance of the most common causative agents of bacteremia

associated with these infections, and to assess the trend in resistance over time.

4. For all hospitalised patients with bloodstream infections caused by seven bacterial

species between 2016 and 2020 (S. aureus, S. pneumoniae, E. coli, K. pneumoniae, E.

cloacae complex, A. baumannii - calcoaceticus complex, P. aeruginosa) to extract,

summarize and associate information related to 27 variables.

5. To calculate the 30-day lethality (overall and specific - by age group, sex, type of clinic,

site of acquisition, microbial species, organism/antibiotic combination) in the group of

all hospital-treated patients with laboratory-confirmed bloodstream infections caused

by the 7 bacterial species between 2016 and 2020, and to identify risk factors that

influence 30-day lethality.
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II. MATERIALS AND METHODS

1. Study design

The present study has a retrospective descriptive design aimed to analyze the incidence of

clinically significant bacteremias, their microbial causative agents and risk factors for death in

bloodstream infections in patients treated at St. Marina Hospital, Varna over a 10-year period

(2011-2020).

All clinically significant episodes of bacteraemia (associated with infection) documented

in patients treated during the indicated period, irrespective of their age, sex, diagnosis and

clinic, were included in the study. All clinically significant episodes of bacteraemia in hospital-

treated patients with oncohematological diseases over an 11-year period (2010 to 2020),

irrespective of their sex, age and diagnosis, were studied separately.

Episodes of fungaemia, episodes of bacteraemia reported as "contamination", duplicate

bacterial isolates from the same patient, and single blood cultures positive for representatives

of the normal skin microbial flora were excluded from the study. The Hospital and Laboratory

Information Systems were used to collect information pertaining to evidence the episodes of

clinically significant bacteremias in the period 2010-2020, their etiologic agents, and their

susceptibility to antimicrobial drugs. All episodes of bacteraemia meeting the following

definitions were included in the study:

▪ For episodes of bacteraemia associated with Gram-negative and Gram-positive bacteria

other than resident skin microbiota (coagulase-negative staphylococci, corynebacteria,

Propionibacterium spp., Micrococcus spp., Bacillus spp. (other than B. anthracis): any

episode in which microbial isolation from 1 or more blood culture sets is present.

▪ For episodes of bacteraemia associated with members of the resident skin microbiota:

any case of isolation from two or more blood culture sets of isolates of the same

bacterial species within 48 hours, as well as an isolation of the same bacterial species

from a central venous catheter and from a peripheral vessel simultaneously, in the

presence of symptoms of infection (febrile (>380 C) / chills / hypotension).

The date of the first positive blood culture was taken as the date of the onset of bacteraemia

and its diagnosis. A positive blood culture with the same organism (also demonstrating identical

susceptibilty) within 30 days of the first positive blood culture in the respective patient was not

included in the study. Polymicrobial bacteremia was reported when more than 1 microbial

species was identified within an episode. When polymicrobial bacteremia was detected and

one of the isolates was part of the normal skin microbiota, it was excluded from the study.

When a bacterial species other than the species demonstrated in the first positive blood culture

was identified in the blood culture, the second episode was reported as a new episode. A blood

culture was interpreted as clinically not significant when any of the following microorganisms

was identified in a single blood culture set obtained from a single patient on a single day:

coagulase-negative staphylococci, Corynebacterium spp., Propionibacterium spp,

Micrococcus spp, Bacillus spp (excluding B. anthracis). When more than one organism

representatives of the normal skin microflora were isolated in a single blood culture, it was

interpreted as contaminated and excluded from the study.

One set of blood cultures consisted of one blood sample inoculated into one aerobic and

one anaerobic bottle containing broth culture medium.

In 798 patients with laboratory (culture) confirmed bloodstream infections caused by S.

aureus, S. pneumoniae, E. coli, K. pneumoniae, E. cloacae complex, A. baumannii -

calcoaceticus complex and P. aeruginosa in the period 2016-2020, information on a total of

27 variables (demographic, clinical, microbiological - microbial species, antimicrobial

resistance) was collected to assess 30-day lethality and risk factors. In order to summarize and

associate data for each patient related to the 27 variables, a form was developed to collect
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information from the hospital records of patients treated at St. Marina Hospital (Appendix 2 of

the thesis).

In addition, the 30-day lethality associated with bloodstream infections caused by 7

antibiotic-resistant bacterial species S. aureus, S. pneumoniae, E. coli, K. pneumoniae, E.

cloacae complex, A. baumannii - calcoaceticus complex, and P. aeruginosa (most importantly,

MRSA, 3rd generation cephalosporin-resistant Gram-negative bacteria, carbapenem-resistant

P. aeruginosa, A. baumannii, and Enterobacteriacae) was compared with 30-day lethality in

the corresponding non-antibiotic-resistant infections to assess antimicrobial resistance as a risk

factor for 30-day lethality.

The indications for inclusion of patients were:

1. Hospitalization at St. Marina University Hospital in the period 2016 - 2020.

2. A proven episode of clinically significant bacteremia caused by S. aureus, S.

pneumoniae, E. coli, K. pneumoniae, E. cloacae complex, A. baumannii - calcoaceticus

complex and P. aeruginosa in the period 2016-2020.

3. Information available for all 27 variables.

A total of 798 patients studied were stratified based on clinical outcome of hospitalization

into two groups: a first group that survived for at least 30 days and a second group that died

within 30 days of the time the positive blood culture was taken.

The study was approved by the Research Ethics Committee with protocol

No92/02.04.2020.

Definitions:

• Bacteremia: the presence of bacteria in the blood.

• Bacterial bloodstream infection: isolation of a bacterial pathogen that is not part of

the resident microflora from one or more blood cultures. In the case of skin commensals

such as CoNS, Corynebacterium spp. (except C. diphtheriae), Bacillus spp. (except B.

anthracis), Micrococcus spp. at least 2 consecutive positive blood cultures with the

same microorganism taken at different times within 48h, and at least one of the

following symptoms are required: fever, chills and hypotension.

• Community-acquired bloodstream infection: defined when the first proven positive

blood culture was taken within <= 48 hours of hospitalisation.

• Nosocomial bloodstream infection: defined when the first proven positive blood

culture is taken after 48 h of hospitalisation.

• Laboratory-confirmed bloodstream infection: the CDC/National Healthcare Safety

Network (NHSN) criteria were used (NHSN, 2023; https://www.cdc.gov/nhsn/psc/bsi/)

• Cumulative incidence of bloodstream infections/bacteraemias: the indicator is

calculated per 1000 hospitalisations for each year of the period 2011-2020.

• Methicillin-resistant staphylococci: cefoxitin/oxacillin-resistant staphylococci

determined by the disk-diffusion method or by an automated system.

• Isolates suspicious to be Extended spectrum beta-lactamases (ESBLs) producers:

isolates, resistant to ceftazidime/cefotaxime/ceftriaxone.


[…]


ST151 and ST1350 for KPC-2 producers and ST11 for NDM-1 producing isolates. A

widespread intra-hospital dissemination of KPC-2 and/or CTX-M-15 producing ST15 K.

pneumoniae was found. This clone persisted for several years, demonstrating high cross-

transmission, epidemic and invasive potential. In addition to ST15, resistance to 3rd generation

cephalosporins and carbapenems has been associated with intra-hospital dissemination of other

ST types coexisting with the dominant ST15. In this aspect, although the clonal spread of ST15

contributes significantly to the dissemination of carbapenem-resistant K. pneumoniae, non-

ST15 strains also emerge and contribute.

7. This study demonstrated a very high relative proportion of Enterobacter spp. blood isolates

resistant to 3rd generation cephalosporins (more than 65%), as well as high levels of resistance

to fluoroquinolones and gentamicin (more than 45%). The proportion of amikacin- and

carbapenem-resistant Enterobacter spp. remains very low, making these antimicrobials an

appropriate choice for the treatment of invasive infections caused by Enterobacter spp. NDM-

1 metallo-carbapenemase is the mechanism mediating carbapenem resistance in the only

carbapenem-resistant Enterobacter spp. isolate for this period (E. asburiae).

8. In the group of blood isolates of Pseudomonas aeruginosa, resistance of more than 20% to

all antipseudomonal drugs was demonstrated, with the strongest reduction in the activity of

fluoroquinolones (40%). There were no statistically significant trends of decreasing or

increasing resistance across years for any of the antimicrobial groups studied. Carbapenems

and amikacin were the most active agents among the antipseudomonal agents studied, although

the resistance rates were in the range of 20-30%, suggesting careful use of these antimicrobials

in cases of suspected P. aeruginosa infection.

9. Throughout the 10-year study period, blood isolates of A. baumannii - calcoaceticus

complex consistently demonstrated very high levels of resistance to all antimicrobials tested

(over 60%), with the exception of colistin. Compared to all other Gram-negative species, the

proportion of carbapenem-resistant A. baumannii - calcoaceticus complex was the highest

(68.4%), with 60% of the isolates demonstrating an XDR phenotype. Carbapenem resistance

was associated with the presence of blaOXA-24/40-like and/or blaOXA-23-like genes in association

with ISAba1. The high relative proportion of carbapenem-resistant isolates of A. baumannii is

associated with intrahospital dissemination and the persistent presence of several OXA-

producing MDR A. baumannii clones with endemic characteristics, including IC2.

10. A relatively low level of MRSA invasive isolates was found in the period 2011-2020, with

a proportion lower than the European average and very close to the Bulgarian average in 2020.

With the exception of macrolides, all other antimicrobial groups retain good activity, with a

proportion of non-susceptible isolates below 20%.

11. There is a significant trend of increasing proportion of vancomycin-resistant Enterococcus

faecium from blood - from 0% in the period 2011-2018 to 11.1% in 2019 and 18.2% in 2020.

E. faecium demonstrates very high levels of resistance to aminopenicillins (95.3%),
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fluoroquinolones (84.7%) and HLAR (90.3%). In contrast to E. faecium, the proportion of

ampicillin-resistant E. faecalis remains low (9.4%), making the aminopenicillin group an

appropriate choice for therapy of E. faecalis-associated infections. The activity of

fluoroquinolones over the same period among E. faecalis is significantly reduced (over 35%),

with a high proportion of HLAR (over 45%). Despite the significant trend of increasing

resistance to vancomycin, glycopeptides and linezolid are still the antibiotics with the best

activity against Enterococcus spp. isolates.

12. In the period 2011-2020, the etiological spectrum of bacteremias associated with

bloodstream infections in patients with oncohematological diseases was dominated by Gram-

negative over Gram-positive bacteria (54.3% vs. 38.0%), with the most common bacterial

pathogens being S. aureus (17.3%), E. coli (16.0%), Enterobacter spp. (10.9%), Klebsiella spp.

(10.3%), and Enterococcus spp. (8.8%). There was a statistically significant trend for a

decrease in the relative proportion of S. aureus and an increase in that of coagulase-negative

staphylococci in the etiologic spectrum of bloodstream infections in this group of patients.

13. The study, performed in the group of patients with oncohematological diseases,

demonstrated the emergence and persistence over the years of problematic MDR

microorganisms, predominantly Gram-negative bacteria, associated with bloodstream

infections in this patient population, a phenomenon that is a reflection of the increasing

antimicrobial resistance in the community and follows the trend in the unselected population

of hospital patients with bloodstream infections. There is a persistent trend over time of high

levels of resistance to 3rd generation cephalosporins among members of Enterobacteriaceae

family (49.4%) and the emergence since 2014 of invasive carbapenem-resistant isolates from

the same family, with the most affected species in terms of both types of resistance being K.

pneumoniae (57.8% and 6.7%, respectively). A statistically significant trend of increasing

resistance to 3rd generation cephalosporins, aminoglycosides and fluoroquinolones was

demonstrated in the group of Enterobacter cloacae complex isolates; persistence of a high

relative proportion of carbapenem-resistant A. baumannii - calcoaceticus complex and a

statistically significant trend towards an increase in this resistance, as well as an increase in the

proportion of MDR Enterococcus faecium. Similar to the general patient population, a positive

finding was the low relative proportion of MRSA blood isolates. No Staphylococcus spp. and

Enterococcus spp. isolates resistant to glycopeptide antibiotics and oxazolidinones were

identified during the study period, making these antibiotics the drugs of choice for initial

treatment in cases of suspected staphylococcal or enterococcal bloodstream infection or febrile

neutropenia until an etiologic diagnosis is made.

14. A high 30-day lethality (26%) was found in the study group of 798 patients with

bloodstream infections caused by S. aureus, S. pneumoniae, E. coli. K. pneumoniae, E. cloacae,

A. baumannii - calcoaceticus complex, and P. aeruginosa, and this rate was higher in cases of

nosocomial infections compared with those acquired in the community (31.3% vs. 20.8%).

With the exception of age, all other demographics did not prove to be significant risk factors

for lethality in the patient group studied. The highest 30-day lethality was found in the Intensive

care units of the hospital (35.8%), followed by the Hematology clinics (27.3%).

15. E. coli (23.6%), S. aureus (20.7%) and K. pneumoniae (19.2%) were associated with the

highest number of deaths. In a comparison between bacterial species, the highest 30-day

lethality was demonstrated for infections caused by A. baumannii - calcoaceticus complex

(53.6%). When 30-day lethality was evaluated against the combination “bacterial

species/antimicrobial agent”, aminoglycoside, quinolone and meropenem-resistant A.

baumannii - calcoaceticus complex (15.9-16.3%) were associated with the highest number of

deaths, followed by ampicillin-resistant E. coli (15.9%) and 3rd generation cephalosporin-

resistant K. pneumoniae (14.9%).

16. The variables "age", "type of clinic", "prior hospitalization", "type of therapy administered
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(ICU and/or surgical treatment)”, "bacterial species" and "infectious syndrome" were identified

as independent factors that significantly influenced the prognosis of 30 day survival (predictors

of death). Grouped according to bacterial species, in cases of E. coli infections, the factors

"resistance to 3rd generation cephalosporins", "prior hospitalization", and "surgical/ICU

treatment" were significantly associated with the risk of death, whereas for S. aureus infections,

these factors were "age" and "surgical/ICU treatment". For P. aeruginosa and A. baumannii -

calcoaceticus complex infections, a statistically significant predictor of death was the variable

“surgical treatment”, and in bloodstream infections caused by K. pneumoniae – “surgical/ICU

treatment”.

V. CONTRIBUTIONS OF THE DISSERTATION

Original contributions

1. A detailed analysis of the etiological spectrum of bacteraemias and antimicrobial

resistance of ESKAPEЕc pathogens in an unselected group of hospitalised patients with

laboratory-confirmed bloodstream infections over a decade was performed, and trends

over time were assessed and compared with European and global trends.

2. A detailed analysis of the etiologic spectrum of bacteremias and antimicrobial

resistance of ESKAPEEc pathogens in a group of oncohematological patients with

laboratory-confirmed bloodstream infections over an 11-year period was performed,

and trends over time were assessed. The results provide a basis to define the

recommendations for empiric antimicrobial treatment in cases of febrile neutropenia or

suspected infectious complications in this group of severely immunocompromised

patients.

3. The 30-day lethality (general and specific) and the risk factors for fatal outcome in

bloodstream infections caused by 7 bacterial species (S. aureus, S. pneumoniae, E. coli,

K. pneumoniae, E. cloacae complex, A. baumannii - calcoaceticus complex, P.

aeruginosa) among 798 hospitalized patients over a 5-year period were studied, as well

as the heavy burden with which these diseases are associated has been demonstrated.

4. The study expands the available data and scientific information on antimicrobial

resistance among the leading bacterial causes of bloodstream infections and the burden

of these infections in Bulgaria and can serve as a basis for policy making aimed at

limiting and controlling the problem at local and national level.

5. The study has led to the generation of high quality and comparable data and their

integration into a very large international database aimed at assessing the burden of

antimicrobial resistance in various infections, including bloodstream infections.

Contributions of a confirmatory nature

1. The molecular genetic mechanisms of carbapenem resistance among the most

important and problematic pathogens (K. pneumoniae, A. baumannii) associated with

clinically relevant bacteremias were investigated, demonstrating their widespread

intrahospital dissemination and association with certain sequence types and

international clones.

Contributions of scientific - applied nature

1. The demonstrated depth of the problem of "Antimicrobial resistance" and "Lethality"

accompanying bloodstream infections in hospitalized patients, including severely

immunocompromised patients, clearly demonstrates the need to introduce modern

methods of rapid microbial identification and antimicrobial susceptibility testing into

the laboratory diagnosis of these life-threatening infections. The direct results of this

will be a reduction in the mortality rate of infections caused by multidrug-resistant
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bacteria and an increase in the number of microbiological tests performed, in particular

those for antimicrobial suscetibility testing.
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