To the Chairman of the Scientific Jury,
Appointed by order P-109-388/28.08.2023
Of the Rector of MU-Varna

## **Opinion**

**by Prof. Romyana Donkova Markovska-Davidkova, MD, PhD**

**Department of Medical Microbiology,
Medical Faculty, Medical University – Sofia**

Regarding a dissertation on the topic: "ANTIBIOTIC RESISTANCE OF THE MOST COMMON CAUSES OF BACTERIEMIA AND THE LETHALITY ASSOCIATED WITH THEM" by **Prof. Dr. Temenuga Zhekova Stoeva**, presented for the acquisition of the scientific degree "**Doctor of Science**" in the doctoral program "**Microbiology**" in the field of higher education 7.0 Health care and sports and professional direction 7.1 Medicine

The submitted documents under the procedure have been prepared correctly, according with the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the rules for its implementation at the University of Varna.

### **Biography**

Prof. Stoeva's biography is impressive. She grew successively from physician and assistant to associate professor and professor at MU-Varna, and since 2016 she has been the head of the Department. In 2009, he obtained the educational and scientific "Doctor of Medicine" degree with a PhD thesis "Microbiological and molecular genetic studies on the epidemiology and resistance to antimicrobial agents in clinical isolates of *Acinetobacter baumannii*". She has acquired additional qualifications in the course of various specializations, of which the most impressive are molecular genetic methods education and working with bone marrow transplant patients. The number of Prof. Stoeva's publications is impressive - 96, of which 27 have an impact factor, impressive are as well as the implemented projects - 11 university projects and one international one, held together with Oxford University on the problems of antibiotic resistance. The number of PhD students is also impressive (six), with four having successfully defended their degrees. All these achievements were achieved against the background of the continuous educational activity of Prof. Stoeva, with lectures, exams and training of specialists. Last but not least, the extensive laboratory-diagnostic activity should be noted - introduction of modern diagnostic methods, participation in visits and consultations on antibiotic therapy of problem patients, participation in clinical trials of new antimicrobial drugs, etc. Prof. Stoeva is the head of the Microbiology Laboratory at the "St. Marina" UMBAL and a member of the Expert Council on the medical specialty "Microbiology" at the Minister of Health since April 2019.

### **Relevance and significance of the selected scientific problem**

Prof. Stoeva's dissertation is dedicated to the extremely serious and current problem of the increased antibiotic resistance of microorganisms associated with bacteremias and analysis of the etiological structure of these infections, as well as the mortality associated with them. The global increase in multidrug-resistant bacteria is a serious threat to the health of patients in hospitals and society. A group of microorganisms was designated ESKAPE (*Enterococcus faecium*, *Staphylococcus aureus*, *Klebsiella pneumoniae*, *Acinetobacter baumannii*, *Pseudomonas aeruginosa*, *Enterobacter cloacae*). They are a paradigm for multiple resistance and a therapeutic problem. To a large extent, they are also among the main causes of bacteremia. The problem is even more relevant for Bulgaria, which is among the first places in terms of resistance to third-generation cephalosporins in *K. pneumoniae* invasive isolates, from blood and cerebrospinal fluid, with levels reaching over 70-80%. The percentage of carbapenemase-producing isolates is increasing and pan-resistant isolates are emerging. The problem of treating infections caused by extremely resistant and pan-resistant *K. pneumoniae* and *A. baumannii* in intensive care units, in immunocompromised patients and in patients with bloodstream infections is particularly acute. The analysis of the etiological structure of blood infections, the mechanisms of antibiotic resistance of their causative agents and the risk factors associated with mortality over a long 10-year period provides important information for the creation of adequate therapy and programs for the prevention and control of infections. Even more important is the fact that the generation of comparable data on these issues allows their integration with those of European and Global Surveillance Networks. Prof. Stoeva's dissertation is dedicated to the extremely serious and current problem of the increased antibiotic resistance of microorganisms associated with bacteremia and analysis of the etiological structure of these infections, as well as the mortality associated with them. The global increase in multidrug-resistant bacteria is a serious threat to the health of patients in hospitals and society. A group of microorganisms was designated ESKAPE (*Enterococcus faecium*, *Staphylococcus aureus*, *Klebsiella pneumoniae*, *Acinetobacter baumannii*, *Pseudomonas aeruginosa*, *Enterobacter cloacae*). They are a paradigm for multiple resistance and a therapeutic problem. To a large extent, they are also among the main causes of bacteremia. The problem is even more relevant for Bulgaria, which is among the first places in terms of resistance to third-generation cephalosporins in *K. pneumoniae* invasive isolates, from blood and cerebrospinal fluid, with levels reaching over 70-80%. The percentage of carbapenemase-producing isolates is increasing and pan-resistant isolates are emerging. The problem of treating infections caused by extremely resistant and pan-resistant *K. pneumoniae* and *A. baumannii* in intensive care units, in immunocompromised patients and in patients with blood infections is particularly acute. The analysis of the etiological structure of blood infections, the mechanisms of antibiotic resistance of their causative agents and the risk factors associated with mortality over a long 10-year period provides important information for the creation of adequate therapy and programs for the prevention and control of infections. Even more important is the fact that the generation of comparable data on these issues allows their

integration with those of European and Global Surveillance Networks.

### **Structure of the dissertation**

The dissertation work is written on 296 pages, and is structured according to the generally accepted scheme: Abbreviations used - 2 pages; Introduction - 3 pages, Literature review - 74 pages, Aim and tasks - 1 page, Materials and methods - 16 pages, Results and discussion - 124 pages, Conclusions and contributions - 7 pages. The dissertation work is illustrated with 36 tables and 27 figures. 655 sources were used, of which over 80% from the last 10 years.

### **Evaluation of the qualities of the literature review**

The literature review is written extremely competently and at a high scientific level, using a large number of sources /over 600/, most of them from the last 5-10 years, which is proof of the relevance of the scientific information. The classification, epidemiology of blood infections (frequency, sources, risk factors) and modern methods of microbiological diagnostics are discussed in detail. The etiologic spectrum of worldwide bloodstream infections has been reviewed in great detail, as well as for individual countries and continents, covering a large number of population-based and multicenter hospital-based studies. Prof. Stoeva paid special attention to blood infections in patients with oncohematological diseases. The main mechanisms of resistance and their distribution in the leading causative agents of bacteremias were discussed. A great impression is made by Bulgaria's first place in mortality from blood infections in 2019 - both overall 70.3 per 100,000 populations, and separately for the most common causative agents - *Escherichia coli*, *Staphylococcus aureus*, *Klebsiella pneumoniae*. It is possible that this is related to the fact that Bulgaria is in first place in terms of resistance to third-generation cephalosporins in invasive *K pneumoniae* isolates with over 80% for 2021, and among the leading places in resistant to third-generation cephalosporins invasive *E coli* isolates, as well as with a high frequency of carbapenem-resistant invasive *K pneumoniae* - 46.3%. Levels of carbapenem-resistant invasive *A baumannii-calcoaceticus* were also increased. There are similar alarming data regarding fluoroquinolones and aminoglycosides. These data support the topicality of the problem in Bulgaria. I recommend that the literature review be published as a separate monographic work.

### **Aim and tasks**

The set goal is clearly formulated, and the tasks (5 in total) correspond to the main goal and lead to its fulfillment.

### **Section "Materials and methods"**

Prof. Stoeva's dissertation covers a long period, 2011 - 2020, including all cases of clinically significant bacteremia in patients from "St. Marina" Hospital - Varna. In addition, cases of bacteremia in oncohematological patients are included. The criteria for inclusion in the study are very well shown. A variety of microbiological and molecular genetic methods have been used. Of interest is the fact that species identification is based on proven identification systems such as Crystal and Phoenix, but molecular genetic identification has also been used for some species. Molecular genetic methods such as sequencing have also been used to identify

resistance genes, so that the exact genes encoding the beta-lactamases have been identified. Based on modern methods, the clonal relationships of the studied isolates have been proven. The results are supported by the necessary statistical methods. The detailed description of the methods used enables them to be reproduced. The studies carried out were approved by the Research Ethics Committee.

### **Section "Results and Discussion"**

The presented dissertation is a well-structured retrospective study, with a large time span of 10 years and a large number of cases - 15602 hospitalized patients were covered. The results and discussion are grouped together logically in a common section. It includes five main subsections with proprietary studies. A detailed analysis of the frequency of clinically significant bacteremia and their etiological spectrum in patients treated at UMHAT "Saint Marina" is presented. The large number of studied isolates is extremely impressive - 2727 unique isolates. Prof. Stoeva found 9.9% positive clinically significant blood cultures, with the main isolates being *S. aureus* (17.2%), followed by *E. coli* (14.6%) and *K. pneumoniae*. She reports that for the studied period, Gram-negatives dominate (58.9%) as the main causes of bacteremia, but there is a tendency to increase Gram-positives, which confirms the European and world trends. The results are similar in oncohematological patients, where *Enterobacter spp* appears in third place, ahead of *K. pneumoniae*. Antibiotic susceptibility was studied in detail, and the most important conclusions can be noted: the tendency to increase the frequency of carbapenem-resistant isolates especially in *K pneumoniae*, the high frequency of third-generation cephalosporin-resistant *K pneumoniae* /74.9%/, as they are often resistant to aminoglycosides and fluoroquinolones, similar /65%/ percentage of resistant to third generation cephalosporins *Enterobacter spp*. *A. baumannii calcoaceticus complex* isolates consistently demonstrated very high levels of resistance to all antimicrobials tested (over 60%), except colistin. The share of carbapenem-resistant *A. baumannii - calcoaceticus complex* was the highest (68.4%), with 60% of the isolates having an extremely resistant phenotype. The work also found a trend for an increase in vancomycin-resistant *Enterococcus faecium* /up to 18.2% in 2020/. The level of MRSA remains relatively low. Of the broad-spectrum beta lactamases, *bla*<sub>CTX-M-15</sub> predominates, and of the carbapenemases *bla*<sub>KPC-2</sub> in *K. pneumoniae* and *bla*<sub>OXA-24/40-like</sub> or *bla*<sub>OXA-23-like</sub> in *A. baumannii - calcoaceticus complex*. In this study, the main MLST types associated with blood infections ST11, ST15 among *K pneumoniae* are studied and discussed. A major advantage of the work is the studied 30-day mortality in 798 patients and the risk factors associated with it. The doctoral student found that it was relatively high at 26% and the main risk factors were the age of the patient and the type of clinic, with intensive care and hematology clinics being associated with the greatest mortality. The fact that the bacterial type also has an impact is very interesting - the highest mortality is found in *Acinetobacter baumannii-calcoaceticus complex* isolates, and when antimicrobial sensitivity is taken into account - in ampicillin-resistant *E. coli* and in third-generation cephalosporin-resistant *K pneumoniae*, which exclude carbapenem-resistant isolates. As a result of the presented study, Prof. Stoeva formulated 16 main conclusions, which correspond to the set goals and objectives.

### **Evaluation of the contributions of the dissertation work**

From the results obtained and conclusions drawn, Prof. Stoeva formulated 7 contributions: 5 of an original nature, 1 of a confirmatory nature and 1 of a scientific-applied nature, which I fully accept.

### **Scientific indicators**

Prof. Stoeva presents 18 full-text publications in connection with the dissertation, of which 9 are in IF journals. An excellent impression is made by the fact that publications with IF are in renowned journals such as Lancet with IF above 200.

### **Abstract**

The attached abstract critically presents the dissertation work and its results, contributions and conclusions. The requirements of the regulations have been met.

**In conclusion**, the dissertation presented by Prof. Temenuga Stoeva is a thorough, very precisely executed and written work, on a relevant topic, which is also a problem for Bulgaria. The large scale of the work covering a large area of medical microbiology is very impressive. The results are interesting, with a significant applied and theoretical contribution to the field of modern microbiological practice. They were achieved as a result of the candidate's many years of highly professional work. The contributions are not only of national, but also of international importance, as evidenced by the publication of the results in international journals such as Lancet. In terms of structure, content and volume, the dissertation work fully meets the criteria in the ŽRASRB and the Regulations of MU-Varna for the acquisition of the scientific degree "Doctor of Sciences". In view of the above, I confidently give my positive assessment and recommend to the members of the Scientific Jury to vote for awarding the scientific degree "Doctor of Sciences" in the scientific specialty "Microbiology" to Prof. Dr. Temenuga Stoeva.

15.10.2021г.

**Prepared the opinion:**

**/ Prof. Romyana Donkova Markovska-Davidkova, MD, PhD /**